Non le-

Non legitimè impeditis iejunium quadragesimale sub reatu peccati mortalis indictum est, cæteris vero, vendentes ad uescendum vetita, quæ (aliter plectenda) obseruent. Cap. XI.

**O**Mnis præterea, quicumq; sit, qui iejunij lege astrictus est, singulis quadragesimæ diebus, Domini eis exceptis, iejunium seruet: alioqui enim peccato mortale alligatum se esse nosse debet.

Ne cibi uetiti, ad ægrotantium, imbecillium q; hominum usum, passim uenales publicè exponantur, sed certis tantum constitutis locis.

Ne tabernarum ualvis omnino patentibus, sed magna parte clausis, vendi liceat.

Ne in foro, aut in via publicè vñquam exponantur; ne à rusticis, quidem, alijsve cuiusvis generis hominibus.

Neque passim item ab omnibus uendi fas sit, sed ab ijs solùm, quibus facultatem, literis exaratam Episcopus permiserit.

Nec verò omne carnis genus ab ijs vendi liceat; sed vitelinum, aliud ve, quod vsui sit ægrotantium corpori.

Neque omnibus uendatur licet; sed ijs solùm, qui scriptum ab Episcopo facultatem habuerint. Quæ facultas, etiam nullo tempore prefinito data, tunc planè extincta sit, cum primùm causa, ob quam data est, cessarit. At vero si decem dierum spatio diuturnior causa erit; iterum ea facultas impetratur: alioqui rescissa sit. Idem deinceps decimo saltem quoq; die fiat, quandiu opus erit; nisi infirmitas sit perpetua, aut longa.

Nec verò sine ea scripta facultate, ac sigillatim, nominatimq; data, caupones, tabernarij, & alijs, qui cœnaculariam faciunt, eos uetitos in Quadragesima cibos, uendant, uenalesve exponant, etiam hospitibus, peregrinis, viatoribusve, quales, quales sint: Nec uerò eos mensæ apponant.

Nec præterea illos alio loco coctos, condimentisve apparatos, non modò in caupona, taberna, hospitio suo, aut loco, curæ sua subiecto cuiquam permittant; sed ne aliunde quidem apportari, ne dum in mensa apponi patientur.

Qui cunque verò contra sanctionis huius capita quicquam contrafecerit, is, pœnis, multisve, in locorum piorum usum erogandis, & censuris, alijsq; canonum iure, & pontificis constitutionibus, omniq; alio modo contra Quadragesimæ violatores, sanctitis pœnis, uel alijs, quas pro personæ ratione, & culpe, contumaciae grauitate Episcopus, arbitratus suo, irrogandas censuerit, afficiatur.

Ieiuniorum, pœnitentiæ, & processionum temporibus, de quibus per parochos, & concionatores populus enixè monendum est. Cap. XII.

**P**roochus, & concionatores item, ut occasio tulerit, omni verborum vi, omniq; suatione accendant populos, ut ijs Quadragesimalibus, alijsve

Concil.  
Mogunt.  
sub XI.

ieiunij,

chiep.  
Sebast.  
c. 47. tit.  
de ieu-  
nio, &  
delectu  
ciborū.

ieiunij, pœnitentia, & publicæ supplicationis diebus, fideles se uite disciplina ſeueriori aſtrīgant; ſanctisq; iſtitutis, & moribus, ſacro illi temporis conuenientibus ſe, ſuoſq;, qui patres familias ſunt, quām rectiſſime in omnibus partibus conforment.

Pretiosas uestes non induant, ſed amictum ſi non humilem, & demifum omnino, at cum pœnitentiæ, ieunijq; tempore congruentem.

Simultatem, odium, inimicitias, rixas deponant; pacem cum omnibus concilient.

Carnis uim, impetum, non modò religiosa abſtinentia, ieunijq; lege, ſed ci- licio, & uerberationis disciplinæ coercent; & humi aliquando cubent; ri- à pīs etiam laicis factum eſſe, memoria prodiuit eſt.

Cum autem id olim obſeruatum ſit, ut per totam Quadragesimam ab uore fideles abſtinerent, ad Eliberti canonis preſcriptum; meminerint, qui matrimonio iuncti ſunt, ſtudendum ſibi, ut eo ſacro tempore, mu- tuo conſenſu diebus ſaltem Dominicis abſtineant; ut hoc de genere ſanctiſſimi Pontificis Nicolai primi reſcriptum extat.

Prædictis temporibus, à quibus abſtinendum, & quid, à populis alius lubriter præſtantur ſit. Cap. XIII.

**O**MNI tempore à iocis christianum hominem abſtinere conuenit; at Quadragesimæ, ac ieunij tempore, tanto diligentius, quanto frequen- tius, ſtudivisq; orationi, abſtinentia, omniq; pœnitentia generi in- bendum eſt. A iocis igitur, à uerborum ſcurilitate, à colloquio inani, otioſo, longeq; cautiua à noxio, & criminoso ſe continere ſacro pœnitentia tem- pore ſtudeat; ut Pontificio, Apoſtolicoq; illo reſcripto cauetur, & Ecclesia in ſuis hymnis quotidie nos admonet.

A venationibus item, ut eodem reſcripto continentur, abſtineat item, co- ipſo Quadragesimali tempore; quo neque carne uesci, neque adeo carnalia conſectari licet.

Ciborum Quadragesimalium ſuauitates, ac delicias ne exquirat; ne multipli- ci epularum apparatu mensam extruat, ſed frugalem paſtimoniam adhibeat.

Coniuicia autem in Quadragesima non condicat, nec uerd apparent, nē Do- minicis quidem diebus, ut idem Nicolaus Pontifex reſribit.

In orationis ſtudio frequentior ſit: dolenter peccata, & ſua, & alieni lugeat; pro quibus Dei misericordiam omni pietatis, continentiaeq; officio imploret.

Eleemosynas, cum per facultates potest, uberiores pauperibus, egenti- busq; in ſuſtentationem conferat, in aliaq; pietatis officia, atque operali- bali charitate eroget.

Oblationes offerat largiores.

Frequentius ad Eccleſiam conueniat; Psalmis, Hymnis, Canticis ſpiri- tualibus,

tualibus, precumq; diuinis officijs, omni attentione, & religiosa meditatio-  
ne assidat.

Misæ sacrificio quotidie intersit, alia omni negotiatione postha-  
bita.

Diuinis colloquijs, sacrificijs, concionibus presens adsit.

Aegroti, cum per inualetudinem corporis iejunare non possint, quodam  
intimi animi dolore, gemituq;, (vt Sanctus Augustinus monet) cibum ca-  
piant, pro eo, quod alijs ieunantibus, ipsi abstinere non possint.

Qualiter prætextu diei festi ieunia non omittenda.

Cap. X I I I .

**S**I quando dies festus Sancti, sanctæve, cuius celeritas à Clero, popu-  
loq; colitur, in diem vigiliæ, ieuniūq; incidit, quod ex precepto Eccle-  
siæ seruetur; nè fideles ob festi diei solennitatem, quam agunt, id quod  
à plerisq; committi ad nos delatum est, ieunium ullo modo violent, sed vi  
instituti ratio, Ecclesiæq; matris preceptio postulat, recte, pieq; colant. Quare  
Episcopus, si quid istiusmodi in sua diæcesi patrari, committive animaduer-  
terit; huic graui peccato, & offensioni, omni pastoralis officij sui ratione oc-  
currere quam diligentissime studeat.

## DE PURIFICATIONE POST partum. Tit. XXX.

Qualiter puerperæ ad Ecclesiam, vt benedicantur, gratæ quam  
primum accedant. Cap. I.

**M**oneant parochi puerperas, ut cum primùm post partum domo exie-  
rint, mox ad Ecclesiam, Deo acturæ gratias, accedant; vbi bene-  
dictionem à parocho suscipiant.

Puerperæ domine benedicantur, nec eisdem panis benedictus  
præbeatur. Cap. II.

D preces, quæ supra pueroram funduntur, cum post pro-  
lem emissam, illa acturæ gratias, ad Ecclesiam se confert;  
parochus puerperæ domum nè ingrediatur, etiam si mulier  
ob aduersam valetudinem Ecclesiam adire nequeat.

Fæminis præterea, post puerperium ad Ecclesiam venien-  
tibus, panis benedictus sub Hostia forma nè præbeatur.

DE

DE ECCLESIIIS AE DIFICANDIS  
vel reparandis. Tit. XXXI.

Populi quibus alibi degentibus parochus nocte ministrare non potest, quomodo aliæ parochiæ, uel nouæ erigendæ assurganti. Cap. I.

c. Ad audiētiā,  
eod. tit.  
in Decre-  
tal.

Concil.  
Trident.  
Sess. 21.  
c. de re-  
for. 4.

d. c. 4.

Sess. 21.  
c. de re-  
for. c. 7.  
c. Quæ se-  
meli. 19.  
q. 3. & c.  
seinel  
Deo, &c  
reg. iur.  
lib. 6.  
vide inf.  
co. c. 34.

*V*AE parochiales Ecclesiæ partem habent sui populi extra mœnia urbium, uel oppidorum, uel alibi; quod fiat, ut parochus, præsertim nocturno tempore, illis hominibus Sacra menta com mode administrare non possit; in illis Episcopus, aut eam partem commodiori parochiæ vniat; aut etiam inuitis Rectoribus, ex constitutione Alexandri III. & decreto Concilij Tridentini, uas constitutat parochias.

Victui noui rectoris nouæ Ecclesiæ, qualiter prouidendum.  
Cap. I I.

**I**llis autem sacerdotibus, qui de novo erunt Ecclesijs recenter erectis præficiendi, congruens assignetur portio, arbitrio Episcopi, ex fructibus ad Ecclesiam matricem quomodo cunque pertinentibus, & si neceſſe erit, compellant populum ad ea subministranda, quæ ſufficient ad uitam noui rectoris ſufient andam.

Quæ Ecclesiæ, & altariareſtauranda, vel demolienda, materiaque non in profanos uſus transferenda. Cap. III.

**E**cclias quacunque ſue curatas, ſive non curatas, facella, & orato ria diruta Episcopus ad eam rationem, quæ a sancta Tridentina sy nodo præcripta eſt, restituenda, uel aliò transferenda curet: lapides, cœmentum, & omnis materia eorum locorum ad profana ædificia ne addi beantur; niſi Episcopi auſtoritas ex iusta cauſa interceſſerit. Quod enim ſe mel Deo conſecratum eſt, ad priuatos hominum uſus transſerri non debet. Altaria etiam, quæ extra Ecclesiam, & que ſub dio, nec ſepta, aut mu ta ſunt, Episcopus aut ſapienda, ſi fieri poſſit, aut demolienda curet.

Qualiter laicorum ædes Ecclesiam attingentes, fenestræque in tro infipientes quibusuis non habendæ.

Cap. I I I.

**I**llud curet Episcopus, ut ne laicorum hominum ædes in posterum ædificen tur, quæ Ecclesiæ parietes uilla ex parte attingant. Si quæ uero fenestræ, ſive Ecclesiasticarum, ſive laicarum ædium in ipſis Ecclesiæ-

Ecclesiarum parietibus insunt, unde in Ecclesijs conspectus sit; quamprimum muro obstruantur.

Gloriosum crucis signum in triuijs, & alibi qualiter erigendum: Non que sordido loco extimendum. Cap. V.

**C**hristianæ pietatis ornementum, in quo populum fidelem gloriari oportet, altare est cœlestis holocausti, Sacrosancta illa arbor Crucis, in qua auctor humanæ redēptionis pependit Christus Dominus. Quamobrem ad Christianæ religionis gloriam insignis admodum fuit ea ueterum pie tas, vt Crucis signum non in templis solum, sed domi, forisq; in parietibus, ac uestibulis passimq; in urbe expressum appareret; tanquam, & preclarum populi Christiani tropheum, & clarissimum diuinæ misericordiæ monimentum, & sempiternum deniq; testimonium, quo palam fieret, fideles cum ini micis Crucis Christi, Iudeis, Ethnici, & Hereticis nihil habere commune, sed contra eos omnes liberè profiteri, quem colunt, Dominum Iesum, & hunc Crucifixum. Hoc igitur maiorum religioso exemplo Parochi current; vt hoc Sacrosancta Crucis insigne, uel ligno, uel lapide, uel ubi commodè per facultates fieri potest, marmore expressum in urbe, & diœcesi, ubi triuia frequenter sunt, publicè proponatur, atque erigatur: quò crebrius, perspecta ea sacre Crucis arbore, fideles se se erigant, tum ad summi mysterij, in easperati, gratam memoriam; tum ad ueram illam gloriam, ad quam Christo duce, populus fidelis, qui populus est acquisitionis, contendere debet.

Quod præterea alijs sancitum est, id pro sacrosancta Crucis cultu, & veneratione seruari, omnes current, ut ne ea humi exprimatur, neve sordidis, & aliquæ labi inquinatis locis.

Supra de reliq; & ven. Sanct. c. 31.

Qualiter in Ecclesijs consecratis, quid noui sine licentia non ædificandum. Cap. VI.

**N**e in Ecclesia, que consecrata sit, nisi Episcopi concessu, ædificijq; forma ab eodem prescripta, quicquam noui ædificij fiat: non Cappellæ item, non altaria, ut Canonum iure sancitum est.

Quocunque ad Ecclesiarum, Cappellarum, Altarium ædificationem, & ornatum, ad sacrorum indumentorum, vestiumve apparatum, ad omnem sacrorum vasorum suppelletilem, & ad alia eius generis pertinent; ea ædificetur, construantur, & siant ad prescriptam formam; que in structionibus Cardinalis Borromei, nomine ad communem Provinciæ rsum, confessis, expri mitur. Id verò omne seruetur, quantum per facultates praestari licet; nisi aliquando Episcopus aliqua de causa aliter censuerit.

De ædibus laicorum, & præcipue sordiolis etiam ecclesiasticorum harentibus Ecclesiæ parietibus nunc, & in posterum quid siendum. Cap. VII.

**S**i quæ ædes, ædificiare cuiusvis generis à laicis constructasunt, que vel Ecclesiæ, uel Oratorijs, parietibus continentia, innixaq; bærent; qua au-

toritate,

etoritate, quoque iure ædificata sint, cognoscat Episcopus: idq; sibi ostend ab eis inbeat, qui edificarint, ædificari eurant: Si quæ autem iure ædificata non demonstrarint, ea asportari, amoueri, diruiri mandet; nisi Ecclesiæ, cui continentia harent, vsui, dominorum consensu, attribuenda potius censeat.

Sin autem iure construña sunt, eaq; ædificia, aut stabula, aut loca sordido vsui accommodata, addictaue sunt; ea diste etis, & amotis sordibus ad honestiorem usum converti, Episcopus inbeat: hocq; ipsum à Parochis item, & alijs prestari mandet, etiam in ædibus Ecclesiasticis.

Neque in posterum à laicis ita ædificari, aut ædificata ad sordidum usum à quibusvis adhiberi Episcopus permittat.

In atrio Verò Ecclesiæ ullo modo edificari à laicis nè permittat, ut canonicum iure interdictum est.

Noua Ecclesia, qualiter, & cum licentia sit ædificanda.

Cap. V I I I.

**N**oua Ecclesia nè ædificetur inconsulto Episcopo, & scripta facultate ab eo non impetrata; qui præter alia, quæ in nouis eiusmodi edificationibus requiruntur, videat in primis diligenter, an situs dees, honestusve sit; an capax populi; an item disiunctus ab ædibus, ut possit circundari; curet q; omnino ita illam edificari, ut in omnibus, & per omnia seruentur tradita, à Sanctæ memoria Cardinale Borromeo in Concilio Quarto, & in libello de fabrica Ecclesiastica, in quo omnia, quæ ad Ecclesiam adipicandam pertinent, luculentiter tractat.

C A P. I X.

**C**appellarum, & Altarium locus, nè in villa quavis Ecclesia, quouis nomine, cuiquam, absque Episcopi auctoritate, detur.

Quæ Altaria amouenda sint. Cap. X.

**A**ltaria omnia amoueantur, que subter suggestum, aut organum extrema sunt; aut columnæ pilæve harentia; aut aduersa altari maiori; aut Ecclesiæ ianuis nimis propinqua; aut alias quavis ratione incommoda, aut periculosa, Episcopi iudicio, sunt.

Prædictorum altarium, emolumenta ad alia altaria transferenda. Cap. IX.

**O**blationes autem, & onera, emolumenta, & iura altarium, que amouebuntur, ad alia altaria eiusdem Episcopi sententia, transferantur.

Ynde

Vnde iam amota fuerunt ut supra, nè denuo ibi permittantur  
altaria. Cap. XII.

**N**E C verò deinceps, in eiusmodi locis, ulla quavis causa, altaria con-  
strui Episcopus permittat: neque alio modo liceat.

Quomodo mensæ Petra sacrata est inserenda. Cap. XIII.

**P**etra sacrata ita mensæ altaris inseratur, ut nullum offendit calicis  
periculum adeatur: tactu tamen digit i possit dignosei.

Vnum quodq; altare sua requisita habeat. Cap. XIV.

**H**abeat vnumquodq; altare propria indumenta, ac ornamenta, &  
supellecstilem omnem, tum ad eius cultum, & vsum; tum ad missæ sa-  
crificium in eo religiosè, decoreq; peragendum.

Vnusquisq; de debita sui altaris supellecstile, & alijs prouideat.

Cap. X V.

**N**ec verò quisquam etiam Canonicus, aut alijs maiori gradu, digni-  
tateve in Ecclesia ulla prædictus, excusetur, quominus altare suum,  
capellam ve, quam obtinet, instruat, ornetq;, ac propriam illis indu-  
mentorum, & reliquam omnem supellecstilem comparet, ad idem prescri-  
ptum; etiam si in eadem ecclesia sit altare, in qua ipse canonicatum, aut di-  
gnitatem obtinet; aut etiam eidem canonicati, uel dignitati, eiusve præben-  
dæ, vnonis iure, uel alio quouis, annexa sit capella, vel altare illud.

Episcopus qualiter, vt capellæ, & altaria construantur, & eis pro-  
uideatur, ad quos spectat, ratione redditus, vel aliter  
compellat. Cap. XVI.

**A**d capellas, & altaria construenda, uel ornanda, uel reconcinnanda,  
uel alijs rebus, tum supellecstile etiam opportuna instruenda, ex præ-  
scripto instructionum fabricæ, si redditus, debiti ministerij, & aliarum rerū  
necessariam impensam superabunt; Episcopus totum illud, quod super est,  
aut partem, arbitratu suo, transferrat; nisi aut alijs sint, qui iure debeant hęc  
omnia præstare, aut alia, Episcopi iudicio, opportunior ratio videatur, unde  
id fiat, quam ipse iniri iubeat; atque ut id efficiatur, quod prescriptum est,  
omni iuris ratione eos, qui debent, compellat.

Vbi redditus pro necessarijs prædictorum non sufficiant, quo-  
modo seruitia suspendantur, ut prouideatur.

Cap. X V I I.

**S**i verò alia ratione id præstari, aut absolui, ac perfici posse Episcopus  
non viderit; subtrahat interea per aliquod tempus, aliqua ex parte, uel etiā,

*si opus erit, totum seruitum, redditum verò, vel pecuniam seruitio attributam impensæ applicet, quæ necessaria est ad illud seruitum, religiosè, de coreq; explendum.*

*Episcopus qualiter librum, in quo omnia suæ dicecessis altaria, eorumq; tituli, emolumenta, iura, & onera sint descripta, perpetuò habeat. Cap. XVIII.*

**E**piscopali cura diligenter caendum est, ut cum altarium, onerum, iuriumq; ad ea pertinentium, tum etiam titulorum, qui interdum plures vni solum altari attribuuntur, memorie consultum sit perpetuò: Ea enim, quemadmodum sèpè eueniisse compertum est, & breui, & facile perirent, non solum quia ob uarias causas illa aliquando amouentur; transfruntur ve; verùm quoniam ob accessiones, diminutionesq; ijs aliquando factas, onera etiam eisdem adiuncta, nonnunquam commutantur, & crebre item de ijs ipsis oneribus ab Episcopo interdum ob alias causas, etiam ex decreto Tridentino statuitur, decernitur ve;

*Quamobrem Episcopus librum, eumq; certum, ac perpetuum confici, illumq; in Archivio Episcopali, diligenter asseruari mandet. Quo in libro, anni spatio, altarium omnium, quæ in singulis vrbis, & dicecessis Ecclesijs, iurisdictioni suæ, aut uisitationi, etiam si quouis modo illæ alias exempta sint, subiectis, collocata sunt, tituli, & emolumenta item, iura, onera, si qua habent, sigillatim ordine, recteq; describantur.*

*Altaria, nedum translata, sed quæ transferentur, & illorum tituli, iuria, & onera qualiter vt supra describenda.*

*Cap. XIX.*

**A**ltaria præterea omnia, & singula notentur, non solum quæ, uel ex hominum memoria, uel ex alijs monumentis, scriptisre ad illa, ipsa iam alias translata esse, cognosci aliquo modo potest; verum etiam quæ in posterum, quavis de causa, eodem transferuntur, descriptis pariter illorum titulis, iuribus, atq; oneribus.

*Item quod emolumenti, & oneris accesserit, annotetur.*

*Cap. XX.*

**T**VM etiam accuratè suo loco notetur, si quid deinceps emolumenti, aut oneris ex legato, aliove nomine accesserit.

*Item illorum onerum commutatio, diminutioq; describatur.*

*Cap. XXI.*

**R**Ursus onerum commutationes, diminutionesve, si quæ fient, nominatim describantur; ac deniq; quecumq; de ijs ipsis, ob missarum numerum, obq; eleemosynarum tenuitatem, etiam ex decreto Tridentino ab Episcopis, alijsve decerni, statuiq; contigerit.

*Itidem-*

Itidemque onera piorum legatorum. Cap. XXII.

**T**VM præterea certi illi dies, quibus eo Tridentino decreto, ob illam causam commemoratione pro mortuis facienda est, qui eo nomine pia legata reliquerunt.

Prædictorum onerum tabella qualiter habenda.

Cap. XXIII I.

**O**nus vero hoc libro notata, singula in tabellam referantur; quæ ex decreto provinciali de Ecclesiæ oneribus, in uniuscuiusque Ecclesiæ, illa habentis, sacrificia affigi debet.

Idemque pro extruendis altaribus seruetur, quorum extructio qualiter denuntietur. Cap. XXIIII.

**H**OC ipso libro altaria etiam singula, quæ ex concessa ab Episcopo facultate in posterum extruentur, cum suis titulis, iuribus, emolumen-tis, atq; oneribus accurate describantur; facultate etiam illa in eum ipsum librum relata: Ideoq; qui ita extruxerit, & rector ecclesiæ Cancellario Episcopali, mensis spatio, ædificationem iam absolutam denuntiet.

Animalia quando alta ribus non appendenda. Cap. XXV.

**N**on animalia, pisces grandiores, eorumve membra in ecclesijs appen-dantur; nisi quæ voti, aut piæ significationis causa, Episcopus per-mittenda censuerit.

Altaria qualiter tela cerata contegantur. Cap. XXVI.

**C**onsecratæ altarium mensæ totæ, licet aliqua ex parte lateritia sint, te-la cerata ita contegantur, ut facile à mensa, tela non possit amoueri.

Altaria quando, & qualiter contegenda, pallioque & alijs munien-da, & ornanda. Cap. XXVII.

**V**M Ecclesiæ fores patent; tum altaria singula, & mappis tribus mundis, una oblonga, quæ ad imam eorum partem pertingat, duabusq; reliquis brevioribus vestita sint; ita ut gradus etiam ille li-gneus, super altari a tergo collocatus, ab indumento nudus non sit, sed map-pa munda totus sternatur; & pallio item coloris, quoad eius fieri potest, pro festi diei, feriæve ratione decenter eadem ornata; ac tela viridi, nè map-pa puluere, aliave sordē inquinentur, constrata, & præterea Cruce in medio collocata, & candelabris duobus instructa, atque ornata semper sint. Idq; quotidie in Ecclesijs, quæ frequentantur, in ceteris vero ecclesijs, festis saltem diebus.

Qualiter tabella secreta tenenda, & reconducta.

Cap. XXVIII.

**T**abellæ secretorum in unoquoque altari sit item; ea tamen ratione, ut peracta missa, non erecta sit, sed depressa subtela, mappa vencondatur.

Oratoria, in quibus sacrum non fit, quomodo sine altari, occlusa, & vbi habenda sunt. Cap. XXIX.

**O**ratoria, ubi missæ sacrificium non fit, in vijs, & eiusmodi locis posita, altare nullum omnino habeant.

Valuis, & clave ab ostio muniantur: Quæ clavis à parochio custodiatur, intra cuius parochiæ fines posita illa sunt.

Extruuntur non in campis, sed in via publica; ut iter facientes, eorum orum prospexitu piè commoti, paululum præcando confiant.

Quæ oratoria si ita angusta sunt, ut ne ostijs quidem valvas, intus patentes, cibis cancellis ligneis à parte anteriori sepiantur.

Sacrae imagines, qualiter in dictis oratorijs, & vt intro inspici possint pingantur. Cap. XXX.

**E**t quoniam sacrae imagines, que in exteriori pariete oratorijs exprimitur, solent, cum ita expositæ sint, luto, sordeve inquinari, vel indecentius, iniuriosiusq; tractari possint; nè extrinsecus in ipsis oratorijs parietibus pingantur; aut alio modo exprimantur; nisi edito loco stant, vbi ab omniliabe integræ conseruentur. In ipsis uero oratorijs intus aliqua omnino sacra imago sit.

Quorum oratoriorum ostium, si è solido affere constabit, nec rerd cancellis erit compactum, fenestella in eo, ac dua præterea, in pariete anteriori, scilicet, ab utraq; ostijs parte sint, clathris ligneis saltē munitæ, vt intro apertis tereuntibus possit sacra ipsa imago inspici, ac ueneratione coli.

Quæ pilæ cum sacra imagine; vel Cruce in vijs proponendæ, & propositæ conseruandæ. Cap. XXXI.

**P**ilæ quedam strætiles, in vijs publicis constructæ, cum sancta aliqua imagine, uel Cruce, edito loco pilata, aliore modo expressa, à superiori parte tectæ conseruentur, nè corruant.

Curretur q; item, vt alia eiusmodi pilæ ad hominum pietatem exitandam, certis congruis locis ædificantur.

Pro necessaria instaurazione: Ecclesiarum etiam ordinis Hierosolymitanii redditus qualiter sequestrandi. Cap. XXXII.

**Q**uæ Ecclesie necesse est restituuntur, atque instaurantur; earum omnis census pars uero huic sumptui necessaria, etiam si equitibus ordinis

Hieroso-

Hierosolymitani obueniret, ab Episcopo, sequestri nomine apud virum bonum deponi iubatur; qui in illarum instauracionem, eiusdem ius, erogetur.

Ecclesiæ, oratoriaque; quibus nulli sunt redditus, qua via instaurentur. Cap. XXXII.

**Q**uæ verò labentes, propeq; cadentes, nullum censum habent, unde restituantur, ciuitatis, municipij, locive, ubi sit & sunt, impensis instaurantur Episcopi cohortatione diligentii. Id omne de oratorijs etiam constitutum sit.

Materia, & pecunia ex ea Ecclesiæ profanatæ in quos usus de licentia conuertatur. Cap. XXXIII.

**L**apidæ, cæmenta, tigna, omnisq; materia Ecclesiæ diruta, profanata, & re, ad usum quoq; profanum, non sordidum tamen auerti, adhiberi q; arbitratu Episcopi, liceat. Pecunia verò, quæ inde colligetur, illius etiam iudicio, in sumptus Ecclesiæ utiles conferatur.

Vid. sup.  
eo. c. 3.

Missarum munus, cæmterijque ossa ecclesiæ profanatæ, qualiter, & cuius expensis transferenda, & sub eius titulo altare extruendum. Cap. XXXV.

**M**ISSARVM autem munus, quod in ea iam diruta præstandum erat, nisi Episcopus ad aliam potius legitima facultate transferre censuerit, ad Ecclesiam primariam, quam matricem uocant, transferatur; ubi illius, ad quem profanata & Ecclesiæ censu peruenit, impensis, altare sancti, sanctæ nomine extruatur, cuius titulo, quæ profanata est, nuncupabatur.

Illi porrò cæmterium ad eandem Ecclesiam transferatur, ad eundemq; locum ossa mortuorum asportentur.

Vbi erigendæ veniant, qualiter etiam infra parochias regularium, nouæ parochiæ erigantur. Cap. XXXVI.

Sess. 21.  
c. 4. de  
refor.  
Subdat.  
calé. 9.  
Nouéb.  
1597.  
in Bull.  
nu. 46.

**Q**uibusc locis, ex Conc. Tridentini prescripto parochias nouas institui, erigere liceat; Episcopus etiam in Parochijs, quæ regularium quous modo sunt, illas constituat, certa fructuum portione attributa, ad præscriptum Constitutionis Pij V. Pontificis.

Vt parochialium, rectorumq; necessitati succurratur, qui, & qualiter compellendi. Cap. XXXVII.

**C**um Ecclesiæ alicuius parochialis, eiusq; Rectoris necessitati Episcopus primitiarum, decimarumq; assignatione, aut Parochialium symbolis, collectivæ prouidencie esse ex decreto Tridentino censuerit, ad id pre

Sess. 24.  
c. 13. de  
refor.

**S**tandum illos, ex eiusdem Tridentini, & provincialis decreti prescripto compellat; propositis, arbitratu suo, penitentia, & censuris, atque etiam interdicto generali; praesertim ubi ipsi parochiales id praestare promiserint, spoponderintve.

Cap. XXXVIII.

**C**URÆT Episcopus, ut in uno quoque altari, in quo Missa celebranda est, crux adsit.

## DE IMMUNITATE ECCLESiarum. Tit. XXXII.

Qualiter pro diuinis officijs campanæ pulsandæ, & ad illa prægrediendum priusque orandum, & continuò in sacrificia debitas vestes induendum.

Cap. I.

**V**m in ecclesiam ad diuina officia diurna, vel nocturna conueniendum erit, id campanæ sono significetur; eam interposita mora, qua omnes facile possint conuenire.

Signo auditu, qui dignitates in Ecclesia, etiam si praefecti sint, personatusve, aut canonicatus habent, ceteri omnes, qui interesse debent, præparent se ad diuinæ laudes; & mature ad Ecclesiam progrediantur.

Ingressi in ecclesiam, factisq; ad sacrosanctam Eucharistiam, vel ubi ei non seruatur, ad altare maius precibus, rectâ in sacrarium proficiuntur.

Quo loco, retenta talari ueste, superpelliceum absumant, & reliquum uestitum ad sacrum munus necessarium; quod, ut seruos Dei decet, tacit; & modestè faciant.